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옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 638,304,000

2022년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 411,788,000원"을 "세입·세출 각각 638,304,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,936 365,375 237,561

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)어울림학교 방과후 프로그램 지원

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 578,140 345,579 232,561

1.교육비특별회계전입금수입 578,140 345,579 232,561

1.교육비특별회계전입금 578,140 345,579 232,561

1.학교운영비전입금 220,700 220,700 0

2.목적사업비전입금 357,440 124,879 232,561
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,722,000원 *

 1교 =
2,722,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금 등) : 3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 등) : 16,035,000원 * 1교 =
16,035,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비(월보수 등) : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급 

등) : 10,245,000원 * 1교 =
10,245,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지) :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(기본급 등) : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)여건개선사업(방송장비 교체) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

16,703,000원 * 1교 =
16,703,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 4대보험 기

관부담금 : 2,755,000원 * 1교 =
2,755,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 23,000,000

원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_1추)초등 원격수업 실천나눔 학급 지

원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지사업 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

14,160,000원 * 1교 =
14,160,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인력) 

운영비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경우수지역가공품 지원비 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)STEAM선도학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 시설구축비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 650,000원 

* 1교 =
650,000

(성립전_1추)군산형 혁신학년군 운영비 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,443,000원 * 1교 =
5,443,000

(성립전_1추)수업동행동아리 운영비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

3.기타이전수입 19,796 19,796 0

1.학교회계간이전수입 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

2.자체수입 22,214 29,413 -7,199

1.학부모부담수입 20,984 28,183 -7,199

1.수익자부담수입 20,984 28,183 -7,199

1.급식비 16,434 23,633 -7,199

1.급식비 16,434 16,434 0

2.우유급식비 0 7,199 -7,199 우유급식비(학생) : (0원) - 6,812,000원 = -6,812,000

우유급식비(교직원) : (0원) - 387,000원 = -387,000

2.현장체험학습비 4,550 4,550 0

1.현장체험학습비 4,550 4,550 0

2.행정활동수입 1,230 1,230 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 13,154 17,000 -3,846

1.전년도이월금 13,154 17,000 -3,846

1.순세계잉여금 13,154 17,000 -3,846

1.순세계잉여금 13,154 17,000 -3,846

1.순세계잉여금 13,154 17,000 -3,846
순세계잉여금(병설유치원) : (2,322,950원*1

교) - 2,000,000원 =
323,000

순세계잉여금(초등학교) : (10,830,470원*1교)

 - 15,000,000원 =
-4,169,000

세입합계 638,304 411,788 226,516
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1.인적자원 운용 4,620 4,620 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,620 4,620 0

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,370 1,370 0

1.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 240,385 199,339 41,046

1.급식 관리 176,772 172,449 4,323

1.학교급식운영 176,772 172,449 4,323

1.[초]급식재료구입비 150,596 141,796 8,800

1.급식용식재료비 150,596 141,796 8,800
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

5,416,000원*1회=
5,416,000

(성립전_1추)우수농산물구입비 : 

1,880,000원*1회=
1,880,000

(성립전_1추)지역가공품구입비 : 

1,504,000원*1회=
1,504,000

2.[초]우유급식비 0 7,199 -7,199

1.우유급식비 0 7,199 -7,199 학생우유대금 : (0원) - 6,812,000원 = -6,812,000

교직원우유대금 : (0원) - 387,000원 = -387,000

3.[초]급식운영비 21,513 21,513 0

1.일반수용비 13,513 13,513 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

5.[초]조리종사원인건비 1,461 1,461 0
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1.무기계약직원인건비 1,461 1,461 0

6.[초]급식차량운영비 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,372 0 1,372 (성립전_1추)차량수리비 : 274,400원*5회= 1,372,000

2.연료비 900 0 900 (성립전_1추)차량유류비 : 90,000원*10회= 900,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 등 : 

225,000원*2회=
450,000

2.보건관리 23,706 15,388 8,318

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,161 6,948 6,213

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,468 1,348 120

1.학생복지비 1,468 1,348 120
구강검사 : (510,000원*1회) - 390,000원 

=
120,000

3.[초]보건실운영 1,500 1,300 200

1.일반수용비 600 400 200
보건실 운영 물품구입 : (100,000원*6회) 

- 400,000원 =
200,000

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 400 -200
보건교육 준비물구입 : (100,000원*1회) -

 200,000원 =
-100,000

학생정서행동특성검사 : (50,000원*1회) -

 100,000원 =
-50,000

양성평등교육운영 : (50,000원*1회) - 

100,000원 =
-50,000

5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방교육 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)흡연예방의 날 운영 : 5,000

원*100명*1회=
500,000

(성립전_1추)홍보 물품 구입 : 150,000원

*1회=
150,000

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원5,443 0 5,443

1.기간제직원인건비 5,134 0 5,134
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,283,320원*4월=
5,134,000

2.기간제직원법정부담금 309 0 309
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

309,000원*1회=
309,000
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2.학교환경위생관리 10,545 8,440 2,105

1.[초]먹는물관리 4,060 4,060 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.[초]공기질관리 6,485 4,380 2,105

1.일반수용비 6,485 4,380 2,105
공기정화장치 임차료 : (560,500원*10월) 

- 3,500,000원 =
2,105,000

3.학생복지 39,907 11,502 28,405

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자율동아리  프로그램 운영 :

 500,000원×3학급=
1,500,000

(성립전_1추)사제동행 체험 및 운영물품 

구입 : 124,200원×10회=
1,242,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원×46명

×1회=
138,000

(성립전_1추)학생 식비 : 8,000원×15명

×1회=
120,000

2.학생복지운영 36,907 11,502 25,405

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 8,262 8,262 0

1.교육운영비 8,262 8,262 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0

4.[초]통학차량(직영)운영 6,810 600 6,210

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)차량수리비 및 소모품구입 : 

232,000원*5회=
1,160,000

3.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)차량유류비 : 250,000원*18회

=
4,500,000

4.기타공공요금 550 0 550
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 등 : 

275,000원*2회=
550,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,195 0 19,195

1.무기계약직원인건비 16,980 0 16,980 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*10월= 9,340,000

(성립전_1추)근속수당 등 : 349,500원*10

월=
3,495,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000
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(성립전_1추)연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2월= 450,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,495,000원*1

회=
1,495,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,665 0 1,665
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

166,500원*10월=
1,665,000

3.기본적 교육활동 90,585 66,548 24,037

1.교과 활동 66,205 43,378 22,827

1.교과활동지원 18,150 7,600 10,550

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]기초학력향상지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,168 0 7,168
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*8시간*28

주=
7,168,000

2.교육운영비 1,392 0 1,392
(성립전_1추)도서 및 교재비 : 20,000원*9

명*4회=
720,000

(성립전_1추)간식비 : 67,200원*10회= 672,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회 : 

10,000원*11명*4회=
440,000

6.[초]수업동행 동아리 운영 550 0 550

1.교육운영비 385 0 385
(성립전_1추)수업 물품 구입 : 217,000원 

× 1회=
217,000

(성립전_1추)자료 물품 구입비 : 14,000원

 × 12명 × 1회=
168,000

2.목적사업업무추진비 165 0 165
(성립전_1추)협의회비 : 16,500원 × 10명

 × 1회=
165,000

7.[초]초등 원격수업 실천나눔 학급 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)운영물품구입 : 95,000원*10

회=
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명= 50,000
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2.과학 교과활동 15,000 5,000 10,000

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교사 연수비 지원 : 100,000

원×1명=
100,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)STEAM 과학캠프 내부강사수당

 : 30,000원×4시간×5일×2반=
1,200,000

(성립전_1추)STEAM 동아리 내부강사수당 :

 30,000원×2회×4주×7개월 =
1,680,000

3.교육운영비 6,540 0 6,540
(성립전_1추)STEAM 과학의 날 체험비 : 

5,000원×100명=
500,000

(성립전_1추)STEAM 과학의 날 학생 중식비

 : 8,000원×100명 =
800,000

(성립전_1추)학생 동아리 프로젝트 운영비

 : 1,040,000원×1회 =
1,040,000

(성립전_1추)STEAM 과학캠프 운영물품 구

입 : 20,000원×24명×5일=
2,400,000

(성립전_1추)STEAM 과학의 날 버스임차비

 : 600,000원×3대 =
1,800,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)선도학교 교원 협의비 : 

20,000원×12명×2회=
480,000

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 438 438 0

1.[초]교과운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

5.특수교육교과활동 5,160 5,160 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0
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1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

4.[초]현장학습 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 25,657 23,380 2,277

1.[유]교과운영 20,557 18,620 1,937

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,112 5,760 352
보결수업수당 : (16,000원*52시간) - 

480,000원 =
352,000

3.교육운영비 8,960 8,960 0

4.학습준비물 2,085 500 1,585
학습준비물구입 : (41,700원*10종*5회) - 

500,000원 =
1,585,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]학부모교육 800 500 300

1.일반수용비 600 300 300
학부모교육 운영용품 : (50,000원*6명*2

회) - 300,000원 =
300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 1,800 1,760 40

1.교육운영비 1,800 1,760 40 간식비 : (0원) - 660,000원 = -660,000

(성립전_1추)간식비 : 45,000원*6명*3월= 810,000

교육활동재료비 : (0원) - 1,100,000원 = -1,100,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 55,000원*6

명*3월=
990,000

2.창의적 체험활동 24,380 23,170 1,210

1.자율활동 12,900 12,900 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]각종대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 11,480 10,270 1,210

1.[초]수학여행 7,760 6,550 1,210

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,760 4,550 1,210
(성립전_1추)교통비 및 체험비, 숙식비 : 

1,210,000원*1회=
1,210,000

2.[초]현장학습 3,720 3,720 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

4.선택적 교육활동 97,877 20,344 77,533
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1.방과후학교 운영 89,847 12,314 77,533

1.방과후학교운영 4,900 4,000 900

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부방과후학교 운영비 : 

100,000원*1명*9월=
900,000

2.[국고]돌봄교실운영 55,505 0 55,505

1.[초]돌봄교실운영 4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*36명*38일= 2,052,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 12,540원

*10종*10회*2실=
2,508,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,345 0 11,345

1.무기계약직원인건비 8,356 0 8,356 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 등 : 1,376,000원*2

명=
2,752,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,889 0 1,889
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

944,500원*2명=
1,889,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사수당 : 10,000원*2명*35

시간*10월=
7,000,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)교재교구구입비 : 25,400원

*10종*10회*1실=
2,540,000

3.기간제직원법정부담금 60 0 60 (성립전_1추)산재보험료 : 60,000원*1회= 60,000

4.[국고][초]연계형 돌봄교실 시설구축30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)돌봄교실 바닥난방공사 등 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보관장외 구입 : 2,000,000원

*5종=
10,000,000

3.유치원방과후과정운영 29,442 8,314 21,128

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,224 5,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 3,860 1,990 1,870

1.기간제교원인건비 240 240 0
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2.교육운영비 3,620 1,750 1,870 중식 및 간식비 : 170,000원*11월= 1,870,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비19,458 0 19,458

1.기간제교원인건비 16,703 0 16,703 (성립전_1추)기본급 : 1,679,850원*6월= 10,080,000

(성립전_1추)정근수당 등 : 4,511,000원*1

회=
4,511,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

2,112,000원*1월=
2,112,000

2.기간제교원법정부담금 2,755 0 2,755
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

459,040원*6월=
2,755,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*6명*3월= 900,000

간식비 : (0원) - 1,100,000원 = -1,100,000

2.독서활동 8,030 8,030 0

1.독서활동운영 8,030 8,030 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.[초]독서논술 활성화 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.교육활동 지원 79,310 20,510 58,800

1.교무업무 운영 10,070 9,970 100

1.교무학사운영 10,070 9,970 100

1.[초]교무학사운영 470 470 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 2,800 2,700 100

1.교육운영비 2,800 2,700 100 부패방지청렴 운영물품 : 4,000원*25개= 100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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4.[초]환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.생활지도운영 10,220 1,500 8,720

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12회=
6,720,000

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,300 300 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)언어문화개선교육주간 운영물

품 : 200,000원×1회=
200,000

(성립전_1추)언어문화개선프로그램 운영물

품 : 300,000원×3회=
900,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)학생동아리활동지원 물품 : 

150,000원×2부서×2학기=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)언어문화개선 협의회 : 

15,000원×10명×2회=
300,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 29,980 0 29,980

1.연구학교운영 29,980 0 29,980

1.[초]어울림학교운영 23,000 0 23,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학부모 연수 지원 물품 : 

100,000원×2회=
200,000

2.운영수당 8,832 0 8,832
(성립전_1추)특색있는 학급별 동아리활동 

강사수당 : 32,000원×40회×6학급=
7,680,000

(성립전_1추)마을학 강사수당 : 32,000원

×6학급×6학급=
1,152,000

3.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)교사동아리 운영 : 150,000원

×4시간=
600,000

4.교육운영비 12,488 0 12,488
(성립전_1추)학급프로젝트 운영물품 : 

300,000원×6학급×2학기=
3,600,000

(성립전_1추)어울림 체험학습 차량임차 등

 : 30,000원×100명=
3,000,000
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(성립전_1추)꿈끼탐색진로문화체험 : 

20,000원×100명=
2,000,000

(성립전_1추)공동체 놀이활동비 : 40,000

원×12회×6학급=
2,880,000

(성립전_1추)행복배움터포문열기 운영물품

 : 132,000원×4회=
528,000

(성립전_1추)숲체험활동비 : 40,000원×2

시간×6학급=
480,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)교육과정 워크숍 식사등 : 

400,000원×1회 =
400,000

(성립전_1추)협의회비 : 10,000원×24명

×2회=
480,000

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원×25회

×6학급=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원×2회= 200,000

3.[초]혁신학년운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)놀이체헙비 및 수업 운영용품

 : 330,000원*6학급=
1,980,000

4.학습지원실 운영 29,040 9,040 20,000

1.방송실운영 20,400 400 20,000

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방송장비교체 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)강당 방송장비 구입 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.정보화실운영 8,640 8,640 0

1.[초]학교정보화지원 8,640 8,640 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0

6.학교 일반운영 125,027 96,572 28,455

1.학교기관 운영 31,815 33,387 -1,572

1.부서기본운영 23,842 24,490 -648

1.[초]교장실운영 9,700 9,800 -100

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 5,100 5,200 -100
교직원간담회비 : (20,000원*17명*10회) -

 3,500,000원 =
-100,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,822 8,370 -548

1.일반수용비 5,052 5,600 -548
프린터토너등 : (56,500원*2대*4회) - 

1,000,000원 =
-548,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 6,320 6,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.병설유치원기본운영 7,973 8,897 -924

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,818 2,818 0

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 416 416 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,434 3,358 -924

1.일반수용비 2,434 3,358 -924
놀이시설 점검 용역료 : (66,000원*6월) -

 1,320,000원 =
-924,000

3.[유]유치원운영 2,721 2,721 0

1.일반수용비 2,241 2,241 0

2.여비 480 480 0

2.시설 장비 유지 91,012 60,985 30,027

1.학교시설장비유지 91,012 60,985 30,027

1.[초]공공요금및제세공과금 30,125 30,125 0

1.전기요금 18,150 18,150 0

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 320 320 0
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1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 8,080 10,080 -2,000

1.일반수용비 8,080 10,080 -2,000
제3종시설물 정기점검용역료 : (500,000원

*2회) - 1,200,000원 =
-200,000

산업안전보건관리위탁용역비 : (0원) - 

1,800,000원 =
-1,800,000

4.[초]시설일반관리 11,129 11,220 -91

1.기간제직원인건비 1,530 720 810
시설재배치작업 일용인부임 : 81,000원*10

명*1일=
810,000

2.일반수용비 8,800 10,300 -1,500 수목전지 : (0원) - 1,500,000원 = -1,500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 599 0 599 온수기외 1종 : 299,500원*2종= 599,000

5.[초]화장실관리 24,719 6,080 18,639

1.무기계약직원인건비 20,789 4,680 16,109
(성립전_1추)청소원 월보수 : 1,300,000원

*9월=
11,700,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 105,000원*9

월=
945,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 470,000원

*1회=
470,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,444,000원

*1회=
1,444,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

165,000원*12월=
1,980,000

6.[초]당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

7.[초]시설관리원인건비 14,317 438 13,879

1.기간제직원인건비 11,897 438 11,459 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1회= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,870,000원*1회=
1,870,000

8.[초]폐기물처리 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400
폐기물처리비 : (100,000원*1회) - 

500,000원 =
-400,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 3,855 -3,355

1.예비비 500 3,855 -3,355

1.예비비 500 3,855 -3,355

1.[초]예비비 0 3,355 -3,355

1.예비비 0 3,355 -3,355 예비비 : (0원) - 3,355,000원 = -3,355,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 638,304 411,788 226,516

최옥경 2022년 04월 15일 10시 51분 37초 19 전라북도교육청 옥구초등학교


